云阳县外郎乡人民政府
关于开展春季重大动物疫病防控行动的通知

外郎府发〔2022〕11号

各村（社区）、农业服务中心：

为切实做好2022年春季重大动物疫病综合防控工作，有效防止重大动物疫病发生，保障农户“增收”保护畜牧业健康发展和公共卫生安全，根据《关于印发云阳县2022年春季动物疫病综合防控行动方案的通知》（云动防办发〔2022〕2号）的要求。结合本乡实际，经乡党委政府研究决定，现将做好2022年春季重大动物疫病强制免疫工作通知如下：
一、工作时间安排
2022年3月5日至2022年4月15日

二、工作重点内容

动物强制免疫是当前防控重大动物疫病的有效措施，是避免和减少动物疫病发生的关键性措施，也是维护“农户增收”的重要举措。各村（社区）、各部门务必高度重视，提高动物疫病防控意识，坚持人兽病防,预防为主，应免尽免的原则，集中力量抓好非洲猪瘟、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病以及高致病性禽流感，狂犬病、牛羊“两病”等人畜共患病防控工作。抓住气候的有利时机，扎实开展春季重大动物疫病防控工作，党政保密度，部门保质量的工作原则，细化确保随时迎接上级的检查，做到应免尽免，不留空当，不留死角，并建立好有效免疫档案，尽快组织实施。
三、工作领导小组

成立外郎乡春季重大动物疫病防控行动工作领导小组。

组长：涂建伟（乡长）
副组长：熊孟楷（副书记）

组员：袁兴云、胡明学、周金俸、邓青龙、胡美洪、黄代群、凌平、邱耀林
领导小组下设办公室，办公室设在农业服务中心，由熊孟楷担任主任，袁兴云担任副主任，谭尊权、胡明学、周金俸为成员，负责办理春季重大动物疫病防控日常工作。
四、工作责任分工

（一）各驻村联系领导要负责本村（社区）防疫工作的安排部署和督促落实。各村（社区）支部书记为本辖区防疫工作第一责任人，负责组织本村防疫工作的落实，保障免疫密度。

（二）农业服务中心组织防疫工作人员，负责防控物资采购疫苗储备，保证疫苗质量和免疫效果。并加强对村级防疫人员的管理技术指导，强化工作职责和组织纪律。

（三）防疫工作人员严格免疫规范操作，按要求更换注射针头，必须一畜一针，防止人为带毒传播，免疫率达100%，有效抗体合格率达70%以上，驱虫消毒面达100%。

（四）村级干部负责带队，指导养殖户消毒、驱虫面达100%，配合防疫工作人员对群众不理解的解释说服工作，并加强对群众的宣传，引导群众科学养殖，科学防疫，维护养殖业健康发展，使春季防疫工作有序完成。
特此通知。
云阳县外郎乡人民政府

2022年3月10日

（此件公开发布）

云阳县外郎乡党政办公室                      2022年3月10日印发

— 6 —

— 1 —